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Mili Państwo, Mieszkańcy Podkowy Leśnej, Sąsiedzi

Jesteśmy w trakcie równania 10 km podkowiańskich 
tłuczniowych ulic – prawie wszystkich nieutwardzonych. 
Łatamy asfalty i szykujemy się do poprawy destrukta-
mi nawierzchni na kilku ulicach. Otrzymaliśmy dofinan-
sowanie na przebudowę ulicy Zachodniej i kolejne na 
ulicę Gołębią w wysokości blisko 2,6 mln zł (wniosek 
złożony dwa lata temu). Od początku roku złożyliśmy 
ponad 20  wniosków o różnego rodzaju dofinansowa-
nia. Wszystkie w ważnych dla nas mieszkańców i miasta 
sprawach. Sumaryczna kwota dofinansowań, o które wy-
stąpiliśmy, przekracza już 20 milionów. Nie na wszystkie 
zapewne dostaniemy pieniądze, ale znając ograniczenia 
budżetu, próbujemy różnych możliwości. Wnioski złoży-
liśmy między innymi na wymianę nakładki asfaltowej na 
ulicy Jeleniej, poprawę bezpieczeństwa uczestników ru-
chu ulicy Warszawskiej – czytaj budowę chodnika wraz 
z infrastrukturą i odwodnieniem. Remonty częściowe 
pałacyku, parku, nasadzenia na naszych ulicach, zabyt-
ki, programy społeczne i wiele innych. W całym mieście 

trwają prace związane z przebudową dróg, budową dru-
giego toru kolejki. Zakładam, że łamy kolejnych biulety-
nów będą poświęcone realizacji tych prac. 

Jesień przyniesie efekty opracowywanej organizacji 
ruchu dla miasta, konsultowanej niedawno z Państwem 
na spotkaniu. Warto wspomnieć, że pozyskujemy też 
pieniądze na pielęgnowanie zieleni i nowe nasadzenia. 
W  tym roku zasadziliśmy już 50 dużych drzew i rozda-
liśmy mieszkańcom 200 małych sadzonek, a w ciągu 
ostatnich 4 lat do gruntu trafiło ponad 350 drzew, 11 tys. 
krzewów, 8 tys. bylin i 8,2 tys. roślin cebulowych. Plan na 
kolejne miesiące też mamy ambitny.

Zachęcam Państwa do lektury naszego majowego nu-
meru Biuletynu, gdzie zamieściliśmy wiele zdjęć naszej 
pięknej, wiosennej, kwitnącej Podkowy.

Artur Tusiński

Burmistrz Miasta Podkowa Leśna 

Początek wiosny, a zwłaszcza maj to czas robienia porządków i sprzątania po zimie.  
To także intensywne prace naprawcze dróg.



Raport powstał w oparciu o anali-
zę profili burmistrzów, prezydentów 
miast oraz ich wpisów na platformie 
Facebook w 2022 roku. Mimo, że Bur-
mistrz Miasta Podkowa Leśna zajął 
wysokie, 43. miejsce i uplasował się 
w  pierwszej 50, Artur Tusiński pod-
kreśla, że „jest nad czym pracować”. 

Jak podkreślają autorzy dokumentu, 
raport poza opisem sprawności ko-
munikacyjnej samorządowców, jest 
też częściowym obrazem ich po-
strzegania w lokalnych wspólnotach. 
„Mając na uwadze zarówno najszer-
szą reprezentację samorządowców, 
jak i zasięg, interakcje czy dotarcie 
do użytkowników, w  dalszym cią-
gu kluczowym medium społeczno-

ściowym w samorządach pozostaje 
Facebook. Analiza przeprowadzana 
była własnymi narzędziami Instytutu 
Badań Internetu i  Mediów Społecz-
nościowych oraz poddana weryfika-
cji i indywidualnej ocenie ekspertów 
agencji Samorządowe Internety oraz 
Local-SoMe w  zakresie komunika-
cji w mediach społecznościowych. 
Tegoroczna edycja rankingu została 
podzielona na 3 kategorie: Prezyden-
ci miast wojewódzkich, Prezydenci 
miast oraz Burmistrzowie. Podobnie 
jak miało to miejsce w zeszłorocznej 

edycji rankingu, także w tym roku nie 
został uwzględniony Prezydent Mia-
sta Stołecznego Warszawy Rafał Trza-
skowski. Prezydent Warszawy gene-
ruje największe zasięgi i dotarcie do 
odbiorców w  sieci wśród wszystkich 
włodarzy, natomiast wysoki odsetek 
treści o charakterze ogólnopolskim 
i pozasamorządowym zakrzywiałby 
przejrzystość danych zaprezentowa-
nych w rankingu” – czytamy na stro-
nie internetowej IBIMS.

Justyna Cierniak
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

2

 Wieści z urzędu

Burmistrz Miasta Podkowa 
Leśna Artur Tusiński zajął 43. 
miejsce w „Rankingu najbar-
dziej wpływowych samorzą-
dowców w internecie w 2022 
roku” w kategorii „Burmistrzo-
wie”. Raport został opracowa-
ny i opublikowany przez Insty-
tut Badań Internetu i Mediów 
Społecznościowych. 

Artur Tusiński wśród najbardziej wpływowych 
samorządowców w internecie

Podkowa Leśna w wiosennej odsłonie
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Miasto Podkowa Leśna zostało Liderem Edukacji zajmując I miejsce w kraju. Ranking został prze-
prowadzony przez Związek Miast Polskich, a I miejsce Podkowa Leśna zajęła w kategorii miast 
położonych w strefach zewnętrznych miejskich obszarów funkcjonalnych stolic województw.

 Wieści z urzędu

Podkowa Leśna liderem edukacji

Do nagrody nominowane zostały te 
miasta, w których uczniowie syste-
matycznie osiągali najwyższe wyniki 
na egzaminie ósmoklasisty oraz które 
zapewniały racjonalny poziom finan-
sowania edukacji.

Podkowa Leśna, przyjmując nagro-
dę, spełniła dwa wskaźniki konkursu: 
wyników egzaminów ósmoklasisty 
w latach 2019-21 oraz kosztów nie 
przekraczających III kwartyla (75%) 
wartości dla miast w danej kategorii. 
Laureaci zostali wytypowani na pod-
stawie danych z Systemu Monito-
rowania Usług Publicznych (SMUP). 
System powstaje w ramach projektu 
prowadzonego przez MSWiA, we 
współpracy z GUS, ZMP i ZPP.

Uwzględniono gminy, które w la-
tach 2019-21 miały status miasta 
(pominięto miasta na prawach powia-
tu, z których większość nie mieści się 
w grupie miast małych i średnich).

Miasta podzielono na trzy ka-
tegorie:
n Kategoria I – miasta położone 
w  strefie zewnętrznej miejskich ob-
szarów funkcjonalnych stolic woje-
wództw (wg klasyfikacji grup funk-
cjonalnych),
n Kategoria II –  miasta – siedziby 
powiatów,
n Kategoria III – miasta pozostałe, 
położone poza strefami zewnętrz-
nymi miejskich obszarów funkcjonal-
nych stolic województw oraz niebę-
dące siedzibami powiatów.

Miasta znajdujące się w strefie ze-
wnętrznej miejskich obszarów funk-

cjonalnych stolic województw, będące 
równocześnie siedzibami powiatów, 
zostały zaliczone do Kategorii I.

Dla każdego miasta wyliczono 
wskaźnik kosztów.  Przyjęto, że jest to 
średnia wartość wskaźnika Wydatki 
budżetu gminy (bieżące, bez remon-
tów i udzielonych dotacji) na szkoły 
podstawowe na 1 ucznia w szkołach 
prowadzonych przez samorząd gminy 
za lata 2019-21, wg danych opubliko-
wanych w Systemie Monitorowania 
Usług Publicznych. 

Dla każdego miasta wyliczo-
no Wskaźnik wyników egzaminów 
ósmoklasisty w latach 2019-2021. 
W tym celu: 
n pobrano z Systemu Monitorowa-
nia Usług Publicznych wskaźniki: 
Średni wynik egzaminu ósmoklasisty 
z języka polskiego w szkołach pod-
stawowych dla dzieci i młodzieży, 
Średni wynik egzaminu ósmoklasi-
sty z języka angielskiego w szkołach 
podstawowych dla dzieci i młodzie-
ży, Średni wynik egzaminu ósmokla-
sisty z matematyki w szkołach pod-
stawowych dla dzieci i młodzieży dla 
lat 2019, 2020 i 2021 (łącznie dzie-
więć wskaźników);
n wyliczono mediany każdego z dzie-
więciu wskaźników dla miast w każ-
dej kategorii;
n wyliczono różnicę wartości wskaź-
nika dla miasta i mediany dla miast 
w danej kategorii, a następnie je zsu-
mowano.

Wyliczony w ten sposób wskaźnik 
ograniczał wpływ takich czynników 

jak: zmienność wyników w czasie 
(przyjęto okres trzyletni), różna ła-
twość egzaminów w kolejnych latach 
(porównanie z medianą), wpływ kapi-
tału społecznego mieszkańców (trzy 
kategorie miast).

Do nagrody nominowane zostały 
miasta, w których uczniowie syste-
matycznie osiągali najwyższe wynik 
na egzaminie ósmoklasisty oraz które 
zapewniały racjonalny poziom finan-
sowania edukacji. 

Pierwszy warunek spełniały  
miasta, w których Wskaźnik wyni-
ków egzaminów ósmoklasisty w la-
tach 2019-21 był najwyższy w danej 
kategorii.

W celu zapewnienia drugiego kry-
terium, do wyróżnienia nominowano 
jedynie te miasta, w których wskaź-
nik kosztów nie przekraczał III kwar-
tyla (75%) wartości dla miast w danej 
kategorii.

Należy podkreślić, że uwzględnie-
nie drugiego kryterium nie wyelimi-
nowało żadnego z miast, które uzy-
skały najwyższe wskaźniki wyników 
egzaminów.

Wyróżnienie Lidera Edukacji zosta-
ło przyznane po raz pierwszy.
Na podium w kategorii I znalazły się:

1. Podkowa Leśna ze wskaźnikiem 
egzaminacyjnym 170,5

2. Milanówek ze wskaźnikiem egza-
minacyjnym 98,5

3. Piaseczno ze wskaźnikiem egza-
minacyjnym 90,5.

Justyna Cierniak
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

Źródło: Związek Miast Polskich, www.miasta.pl
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 Wieści z urzędu

Dofinansowanie 
do ulic Gołębiej  
i Zachodniej

Przebieg modernizacji dróg  
w zachodniej części miasta

Sejmik Województwa Mazo-
wieckiego w dniu 28 marca 2023 r. 
Uchwałą nr 48/23 przyznał Mia-
stu Podkowa Leśna dofinansowanie 
w wysokości 2.575.988,00 zł na re-
alizację projektu pn. „Rozbudowa ulic 
Gołębiej oraz Zachodniej w  Podko-
wie Leśnej” w  ramach „Instrumentu 
wsparcia zadań ważnych dla rów-
nomiernego rozwoju województwa 
mazowieckiego”. Pozostaje nam do-
pełnienie formalności i podpisanie 
umowy o  dofinansowanie określa-
jącej szczegółowe warunki realizacji 
zadania i przekazywania środków. 

Ulice Gołębia i Zachodnia są istot-
nym elementem tkanki drogowej 
Podkowy Leśnej i stanowią jeden 
ciąg komunikacyjny, łączący drogę 
wojewódzką nr 719 ze stacją WKD 
Podkowa Leśna Zachodnia. Przebudo-
wa tego fragmentu drogi jest bardzo 
potrzebną i oczekiwaną przez miesz-
kańców inwestycją. Zadanie polega 
na rozbudowie ulicy Gołębiej oraz 
ulicy Zachodniej na łącznej długości 
ok. 1080 mb. Aktualnie trwają prace 
na ulicy Gołębiej, których zakończe-
nie przewidziane jest na sierpień br. 
Zakres prac, który będzie obejmował 
ulicę Zachodnią, zostanie określony 
w postępowaniu przetargowym, któ-
re niebawem ogłosimy. Dodatkowym 
elementem zadania będzie również 
budowa odcinka ścieżki rowerowej 
łączącej ulicę Zachodnią z sołectwem 
Owczarnia na terenie gminy Brwi-
nów, na którą w  listopadzie 2022  r. 
pozyskaliśmy dofinansowanie w  ra-
mach poddziałania 19.2 „Wsparcie na 
wdrażanie operacji w  ramach strate-
gii rozwoju lokalnego kierowanego 
przez społeczność” z wyłączeniem 
projektów grantowych oraz operacji 
w  zakresie podejmowania działalno-
ści gospodarczej objętego Programem 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2014–2020.

Agnieszka Dąbrowska
Samodzielne Stanowisko ds. Pozyskiwania 

Funduszy Zewnętrznych

Postępują prace w ulicy Gołę-
biej, na której wykonawca jest 
w  trakcie realizacji konstrukcji 
pasa jezdni od strony ulicy Za-
chodniej w kierunku do DW 719. 
Wykonywane prace nie powodują 
paraliżu komunikacyjnego, ponie-
waż prowadzone są odcinkami, 
czyli od skrzyżowania do skrzyżo-
wania. W całej ulicy Gołębiej stoją 
już krawężniki, wybudowano od-
wodnienie, jak również w większo-
ści zrealizowane zostały zjazdy do 

nieruchomości oraz dojścia i chod-
nik na odcinku od ulicy Orlej do  
DW 719.

Na ulicach Orlej i Sokolej pra-
ce również przybierają na sile. 
Wykonane zostały już działania 
z zakresu energetyki i ustawiono 
krawężniki. W ulicy Orlej zmoder-
nizowano również istniejący prze-
pust na rowie RS-11.

Dorota Niedzielska-Flont
Referat Infrastruktury Komunalnej

i Zamówień Publicznych

Ul. Sokola

Ul. Orla

Ul. Gołębia – chodnik
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Inwestycje WKD na terenie  
Podkowy Leśnej Głównej

Wydłużenie peronów stacji WKD 
Podkowa Leśna Główna poprawi 
bezpieczeństwo wszystkich uczest-
ników ruchu w obrębie przejazdu 
kolejowo-drogowego zlokalizowa-
nego w ciągu ulic Brwinowskiej 
i  Jana Pawła II, a znajdującego się 
w bezpośrednim sąsiedztwie pero-
nów stacji WKD. Miało to również 
znaczenie względem możliwości od-
sunięcia miejsca zatrzymania czoła 
pociągu zmierzającego w kierunku 
wschodnim, tj. do Warszawy. Miej-
sce to udało się odsunąć z dotych-
czasowej lokalizacji o blisko 6 m 
w kierunku Grodziska Mazowieckie-
go, co jednocześnie poprawiło bez-
pieczeństwo podróżnych przemiesz-
czających się w obrębie peronu oraz 
maszynisty, mającego zamiar konty-
nuować jazdę. 

Wskaźnik kolejowy, który został 
usytuowany pomiędzy torami 1 i 2 
i oznaczający miejsce zatrzymania 
czoła pociągu, ma formę białego 
krzyża na czarnym prostokątnym 
tle. Znajduje się on w odległości bli-
sko 6 m od krawędzi przejazdu ko-
lejowo-drogowego, a nie tuż przed 
nim, jak to miało miejsce do tej 
pory. Wskaźnik będzie obowiązy-
wał wszystkie pociągi przejeżdża-
jące przez stację Podkowa Leśna 
Główna, bez względu na tor, któ-
rym dany pociąg się porusza.

Podjęta przez WKD Sp. z o.o. in-
westycja wpisuje się w szereg dzia-
łań, które mają na celu zwiększenie 

bezpieczeństwa w ruchu kolejo-
wym oraz podniesienie atrakcyjno-
ści i konkurencyjności w wyborze 
gałęzi transportu, którą jest kolej. 

Aby jeszcze bardziej zwiększyć 
efektywność oraz komfort w ko-
rzystaniu z infrastruktury kolejo-
wej, WKD Sp. z o.o. zdecydowała 
się w najbliższej przyszłości na re-
mont budynku dworca Podkowa 
Leśna Główna, w tym pomiesz-
czeń technicznych, magazynowych 
oraz części restauracyjnej, w której 
znajdą się pomieszczenia z prze-
znaczeniem na kasy i zaplecze so-
cjalne. Zewnętrzna część budynku 
również doczeka się zmian w po-
staci uzupełnienia ubytków dachu, 
pomalowania elewacji czy wymia-
ny stolarki okiennej i drzwiowej. 
Podczas remontu zostaną prze-
prowadzone prace stratygraficzne 
na wschodniej ścianie budynku, 

aby sprawdzić, czy zachował się na 
niej historyczny napis z nazwą sta-
cji. W  przypadku jego ujawnienia 
– zostanie on poddany konserwacji 
i wyeksponowaniu.

Nowością na stacji WKD Podko-
wa Leśna Główna są również wiaty 
na peronie kierującym podróżnych 
w stronę Grodziska Mazowieckiego. 
Nawiązują one do tych samych ele-
mentów małej architektury, które 
zainstalowano na przystanku WKD 
Podkowa Leśna Zachodnia. Oprócz 
wiat, na peronach, pojawiły się rów-
nież kosze na śmieci oraz ławki.

Wymienione projekty w obrę-
bie stacji Podkowa Leśna Główna 
są dla spółki WKD narzędziem do 
zwiększenia poziomu bezpieczeń-
stwa na zarządzanej linii oraz w jej 
najbliższym otoczeniu. 

Justyna Cierniak
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

Z początkiem 2023 roku WKD Sp. z o.o. zakończyła inwestycję polegającą na wydłużeniu 
peronów w obrębie stacji Podkowa Leśna Główna. Przedsięwzięcie zostało wykonane 
w zakresie rozbudowy zarówno peronu 1, jak i peronu 2.
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Modernizacja ewidencji gruntów i budynków 
prowadzona dla Miasta Podkowa Leśna

Wzrost opłaty za śmieci

Modernizacja obejmująca całą 
Podkowę Leśną została zlecona 
firmie AMB Group Sp. z o.o. przez 
Starostwo Powiatowe w Grodzisku 
Mazowieckim. W spotkaniu wzię-
li również udział: przedstawiciel 
Starostwa Powiatu Grodziskiego, 
przedstawiciele firmy AMB Group 
Sp. z o.o. oraz przedstawiciel Urzę-
du Miasta Podkowa Leśna.

Podstawowym celem moderni-
zacji EGiB jest pozyskanie danych 
dotyczących granic działek ewiden-
cyjnych, w tym ustalenie przebiegu 
granic, aktualizacja danych pod-
miotowych, aktualizacja użytków 
oraz konturów ewidencyjnych oraz 
aktualizacja danych dotyczących  
budynków. 

W trakcie spotkania przedsta-
wiciele firmy AMB Group omówili 
zakres realizowanych prac moder-
nizacyjnych i harmonogram ich wy-
konania, zaś przedstawiciel Starosty 

wskazał ramy prawne przeprowa-
dzenia prac modernizacji EGiB, pra-
wa i obowiązki właścicieli, plano-
wane terminy wyłożenia projektu 
modernizacji do publicznego wglą-
du, a także konsekwencje związa-
ne z aktualizacją danych EGiB po 
modernizacji. Więcej informacji na 
temat poszczególnych etapów prac 
znajduje się na stronie internetowej 
Urzędu Miasta Podkowa Leśna.

Po zakończeniu wszystkich prac 
powstanie projekt kartograficzno-
-opisowy modernizacji EGiB dla 
Miasta Podkowa Leśna, który zo-

stanie wyłożony do publicznego 
wglądu na okres 15 dni roboczych 
w siedzibie Starostwa Powiatu Gro-
dziskiego przy ulicy Żyrardowskiej 
48A w Grodzisku Mazowieckim. 
O  tym fakcie zostaną Państwo po-
informowani poprzez zamieszczenie 
informacji na stronie BIP Starostwa 
Powiatu Grodziskiego oraz dodat-
kowo na stronie Urzędu Miasta 
Podkowa Leśna na 14 dni przed roz-
poczęciem wyłożenia.

Katarzyna Królikowska
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

8 marca 2023 r. w sali konferencyjnej Szkoły 
Podstawowej im. Bohaterów Warszawy 
odbyło się zebranie zorganizowane dla 
właścicieli (i władających) nieruchomości 
zlokalizowanych na obszarze objętym 
modernizacją Ewidencji Gruntów 
i Budynków (EGiB).

Na łamach lutowego wydania Biuletynu przepro-
wadziliśmy szczegółową analizę, na podsta-
wie której wyjaśniliśmy podwyżki opłat za 
odpady komunalne. Dlatego przypominamy, 
iż zgodnie z przyjętą Uchwałą nr 361/
XLVII/2023 Rady Miasta Podkowa Le-
śna z dnia 26 stycznia 2023 roku zmie-
niła się miesięczna stawka opłaty za 
gospodarowanie odpadami komu-
nalnymi. Od 1 kwietnia 2023 r. 
wynosi ona 11 zł za m3 zużytej 
wody na nieruchomości.

Na mocy nowelizacji ustawy 
z dnia 13 września 1996 r. o utrzy-

maniu czystości i porządku w gminach maksymalna 
opłata za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi, wyliczona na podstawie 
ilości zużytej wody z nieruchomości za-
mieszkałej, nie może przekroczyć 7,8% 

przeciętnego miesięcznego dochodu 
rozporządzalnego na 1 osobę ogółem 

za gospodarstwo domowe. Dlatego 
też od 1 kwietnia 2023 r. maksy-

malna opłata została obliczona 
na kwotę 175,48 zł.

Ewa Zatyka
Referat Infrastruktury Komunalnej 

i Zamówień Publicznych
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Omówienie koncepcji stałej organizacji ruchu 
– podsumowanie spotkania

W spotkaniu, które zgromadzi-
ło około 50 mieszkańców, wzięli 
udział Burmistrz Miasta Podkowa 
Leśna Artur Tusiński, Kierownik Po-
sterunku Policji Adam Grykałowski, 
Kierownik Referatu Infrastruktury 
Komunalnej i Zamówień Publicznych 
Urzędu Miasta Podkowa Leśna Ar-
tur Paterek oraz projektanci z firmy 
Stadtraum Polska Sp. z o.o.

Spotkanie rozpoczęło się wystą-
pieniem burmistrza, który wprowa-
dził zgromadzonych mieszkańców 
w pomysł zmiany organizacji ruchu 
oraz przedstawił ewolucję tego za-
mysłu począwszy od 2008 roku.

Następnie projektanci z firmy 
Stadtraum przedstawili koncepcję 
zmiany organizacji ruchu w mieście 
opierając się na kilku założeniach, 
mianowicie: 

1. wprowadzenia strefy 30, 
2. �wprowadzenia skrzyżowań rów-

norzędnych,
3. �wprowadzenia w centrum miasta 

strefy płatnego parkowania oraz 
4. �wprowadzenia elementów uspo-

kojenia ruchu – progów zwal-

niających – dla całego miasta, 
z uwzględnieniem już istniejących.

Projektanci omawiali zamysł strefy 
30, która w swoim założeniu ma być 
elementem dyscyplinującym kierow-
ców, pomysłem na ograniczenie ru-
chu tranzytowego na większości ulic 
oraz narzędziem poprawiającym bez-
pieczeństwo na ulicach miasta. Kolej-
nym punktem spotkania było przed-
stawienie koncepcji wprowadzenia 
w centrum miasta strefy płatnego 
parkowania oraz uporządkowanie 
parkowania w tej strefie (obejmują-
cą m.in. ulice Miejską, Główną, He-
lenowską, Akacjową, Modrzewiową, 
Iwaszkiewicza, Kościelną), jak rów-
nież w obrębie stacji WKD Podkowa 
Leśna Główna. Na spotkaniu poru-
szano również kwestię wypracowa-
nia kompromisowych rozwiązań dla 
rowerzystów poprzez wprowadzenie 
na niektórych ulicach kontraruchów 
oznakowanych znakami pionowymi 
i  poziomymi oraz omówiono wpro-
wadzenie elementów uspokojenia 
ruchu poprzez zamontowanie pro-
gów zwalniających.

Mieszkańcy naszego miasta aktyw-
nie włączyli się w spotkanie i zadawali 
wiele nurtujących ich pytań, na które 
odpowiadali burmistrz miasta, projek-
tanci oraz przedstawiciel policji. Poja-
wiła się kwestia zasad parkowania na 

wyznaczonych miejscach w mieście 
przy jednoczesnym wprowadzeniu 
zakazów parkowania. Zaproponowa-
ne w tym zakresie rozwiązania mają 
przede wszystkim usunąć nadmierną 
ilość samochodów z przestrzeni pu-
blicznej oraz wprowadzić ułatwienie 
dla tych, którzy potrzebują skorzystać 
z parkingu w celu załatwienia spraw 
urzędowych czy zrobienia zakupów. 

Wprowadzenie zmiany organizacji 
ruchu będzie poprzedzone decyzją 
Starosty Powiatu Grodziskiego, któ-
ry zatwierdza projekty organizacji ru-
chu. Spodziewamy się, że zmiana na-
stąpi od 1 września 2023 roku przy 
uwzględnieniu zakończenia etapu 
budowy drugiego toru na linii WKD 
na szlaku Grodzisk Mazowiecki Ra-
dońska – Podkowa Leśna Główna.

Zmiana w organizacji ruchu w Pod-
kowie Leśnej poprzedzona zostanie 
szeroko pojętą kampanią informa-
cyjną i edukacyjną, która jeszcze bar-
dziej przybliży mieszkańcom miasta 
proponowane rozwiązania.  

Wtorkowe spotkanie z mieszkań-
cami zostało nagrane, dlatego też 
ramowy protokół z jego przebie-
gu, został udostępniony na stronie 
www.podkowalesna.pl. W protokole 
uwzględniono pytania padające ze 
strony mieszkańców. 

Justyna Cierniak
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

We wtorek 4 kwietnia 2023 r. w sali konferencyjnej Szkoły Podstawowej im. Bohaterów 
Warszawy  odbyło się spotkanie na temat omówienia koncepcji wprowadzenia zmiany  stałej 
organizacji ruchu w Podkowie Leśnej.
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Dofinansowanie na prace w willi Jókawa
W ramach naboru wniosków oraz 

przyznawania dotacji na prace kon-
serwatorskie i roboty budowlane 
przy zabytku wpisanym do rejestru 
zabytków ze środków budżetu pań-
stwa (będących w dyspozycji Mazo-
wieckiego Wojewódzkiego Konser-
watora Zabytków), Miastu Podkowa 
Leśna zostały zarezerwowane środki 
w wysokości 60.000,00 zł (wartość 
projektu 120 540,00 zł) na przepro-
wadzenie zabiegów fumigacji w willi 
Jókawa, polegających na zwalczeniu 
szkodników drewna (w  szczególno-
ści korników) za pomocą substan-
cji chemicznych. Obecnie jesteśmy 
na etapie dopełnienia formalności 
i  oczekujemy na podpisanie umowy 
o dofinansowanie określającej szcze-
gółowe warunki realizacji zadania 
i przekazywania środków.

Biorąc pod uwagę, iż warunki pro-
gramów to dopuszczają, staramy się 
pozyskać pełną kwotę kosztów wyko-

nania fumigacji tak, aby środki budże-
towe wykorzystać na inne – równie 
ważne inwestycje – lub jako wkład 
własny przy innych zadaniach, dla któ-
rych aplikujemy o środki zewnętrzne. 
Dlatego też został złożony podobny 
wniosek w ramach programu ogłoszo-
nego przez Zarząd Województwa Ma-
zowieckiego „Mazowsze dla Zabytków 
2023 r.”. Obecnie trwa jego ocena. 

Wykorzystując wszelkie możliwości 
pozyskiwania środków zewnętrznych, 
wystąpiliśmy także o dofinansowa-
nie na poziomie 98% w Rządowym 
Programie Ochrony Zabytków (Polski 
Ład) na prace renowacyjne willi Jóka-
wa. Czekamy na rozstrzygnięcie. 

Agnieszka Dąbrowska
Samodzielne Stanowisko 

ds. Pozyskiwania Funduszy Zewnętrznych

Wydaliśmy 1000 egzemplarz  
Podkowiańskiej Karty Mieszkańca

Pod koniec marca br. Urząd Mia-
sta Podkowa Leśna wydał 1000 
egzemplarz Podkowiańskiej Karty 
Mieszkańca. Ten wyjątkowy numer 
otrzymała pani Liliana. Dzięki Kar-
cie Mieszkańca, od stycznia 2019 
roku, dzieci i młodzież (do 26 roku 
życia) oraz seniorzy 65+ mogą korzy-
stać z bezpłatnych przejazdów WKD 
w obrębie miasta. Karta Mieszkańca 
uprawnia również do zniżek na spo-
tkania i wydarzenia organizowane 

przez Centrum Kultury i Inicjatyw 
Obywatelskich, a także m.in. do bez-
płatnych zajęć z gimnastyki na kręgo-
słup, która dwa razy w tygodniu od-
bywa się w podkowiańskich szkołach.

Podkowiańska Karta Mieszkańca 
jest ważna 2 lata, dlatego prosimy 
o  zwracanie uwagi na jej termin. 
A  gdy będzie on upływał, zapra-
szamy do urzędu, by wyrobić nowy 
dokument. 

Justyna Cierniak
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

        
Rozstrzygnęliśmy otwarty konkurs ofert na realizację 
wybranych zadań publicznych w 2023 roku

Konkurs dla organizacji pozarzą-
dowych oraz podmiotów wymienio-
nych w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 
24 kwietnia 2003 roku o działalności 
pożytku publicznego i o wolontaria-
cie został rozstrzygnięty. Tegorocz-
ne dotacje, pochodzące z budżetu 

miasta, powędrują do podmiotów, 
które zorganizują dla mieszkań-
ców miasta m.in. maraton czytania 
Iwaszkiewicza, Galerię Mimocho-
dem, spektakl teatralny, warsztaty 
muzyczne czy próby chóru pieśni 
dawnej. Szczegółowe informacje 

znajdują się na stronie interneto-
wej miasta oraz w BIP (Zarządzenie 
nr 32/2023 Burmistrza Miasta Pod-
kowa Leśna z dnia 24 marca 2023 r.).

Justyna Cierniak
Pełnomocnik ds. współpracy 

z organizacjami pozarządowymi



Dostojną Jubilatkę odwiedził 
w  poniedziałkowe popołudnie, 
17  kwietnia, Artur Tusiński Bur-
mistrz Miasta Podkowa Leśna, wrę-
czając kwiaty i okazjonalny dyplom. 
Burmistrz życzył pani Urszuli kolej-
nych lat w zdrowiu i szczęściu. Przy 
herbacie i torcie, pani Urszula opo-

wiadała o  wydarzeniach z Powsta-
nia Warszawskiego oraz o począt-
kach życia w Podkowie Leśnej.

Z okazji Jubileuszu składamy naj-
serdeczniejsze gratulacje i życzenia 
wszelkiej pomyślności, zdrowia oraz 
pogody ducha na kolejne lata. 

Justyna Cierniak
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

 Wieści z urzędu

98. rocznica powstania Miasta 
Podkowa Leśna

Co roku 9 kwietnia władze sa-
morządowe składają symboliczne 
kwiaty pod Figurą Matki Bożej, bę-
dącą kamieniem węgielnym i dają-

cą podwaliny do powstania Miasta 
Ogrodu Podkowa Leśna. Tu rów-
nież znajduje się akt erekcyjny mia-
sta. Na cokole figury widnieje napis: 
Dla upamiętnienia założenia Mia-
sta Ogrodu Podkowa Leśna 1925 
roku ufundowali Stanisław Lilpop,  
Sp. Akc. Siła i Światło, Bank Związ-
ku Spółek Zarobkowych, Elektrycz-
ne Koleje Dojazdowe.

W tym roku, ze względu na zbież-
ność ze Świętami Wielkanocnymi, 
obchody Święta Miasta zostały 
przesunięte o kolejny tydzień. Dla-
tego też we wtorkowe południe, 
11 kwietnia, burmistrz Artur Tusiń-
ski złożył pod figurą kwiaty upa-
miętniając w ten sposób wydarze-
nia sprzed 98 lat.  

Justyna Cierniak
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

Jubileusz pani Urszuli Cieślak
16 kwietnia br. 100 urodziny obchodziła mieszkanka Podkowy Leśnej pani Urszula Cieślak. 

9



10

 Wieści z urzędu

Rodzinne sadzenie drzew, sprzątanie miasta, 
ekologiczne warsztaty dla dzieci, porady ornitologa, 
a na koniec wspólne ognisko – tak Podkowa Leśna 
obchodziła Światowy Dzień Ziemi. 
Co roku, 22 kwietnia obchodzimy 
Światowy Dzień Ziemi. Zainicjo-
wany przez amerykańskich ekolo-
gów w  latach 70. Dzień Ziemi ma 
w  głównej mierze uświadomić lu-
dziom problemy związane z degra-
dacją środowiska, a w ostatnich la-
tach także pogłębiających się zmian 
klimatycznych. Obecnie Dzień Ziemi 
obchodzony jest w 190 krajach, któ-
re zachęcają swoich mieszkańców 
do większej wrażliwości o  wspólną 
planetę.

Rodzinne sadzenie drzew
Dzień Ziemi rozpoczęliśmy o go-

dzinie 10.00 rodzinnym sadzeniem 
drzew. Aby skorzystać z tej okazji 
przygotowaliśmy dwie lokalizacje 
(przy pumptracku oraz na terenie 
CKiIO na ul. Świerkowej 1), gdzie 
mieszkańcy naszego miasta mogli 
wspólnie zasadzić któreś wybrane 
przez siebie drzewo. Chętnych nie 
brakowało. A liczna grupa udowod-
niła, że posadzić 14 drzew można 
nawet w trochę ponad godzinę.

Wolontariusze
Na terenie miasta zorganizowa-

liśmy siedem punktów, w których 
wolontariusze z podkowiańskich 
szkół wydawali rękawiczki, wor-
ki na śmieci i zachęcali podkowian 
do sprzątania miasta. Punkty były 
zlokalizowane przy Urzędzie Mia-
sta, Pałacyku Kasyno, pumptracku, 
LO  nr 60, Jeleniej 23/25, u zbiegu 
ulic Sienkiewicza i Krasińskiego oraz 
u zbiegu ulic 11 Listopada i Leśnej. 
W każdym z punktów najmłodsi 

uczestnicy akcji mogli wziąć udział 
w ekologicznym quizie, a upominka-
mi były miejskie gadżety. Dzień Zie-
mi w Podkowie Leśnej przyciągnął 
dużo mieszkańców, a najliczniejszą 
grupą wolontariuszy sprzątających 
miasto była ta w punkcie przy ulicy 
Jeleniej 23/25. Dzięki zaangażowa-
niu wolontariuszy punkt odwiedziło 
prawie 80 osób. 

Porady ornitologa
Na terenie MOKu (CKiIO) miesz-

kańcy mogli skorzystać z porad 
ornitologa, pana Grzegorza Po-
łutrenko z firmy CICONIA Ochrona 
Gniazd Bocianich, który pokazywał, 
jak prawidłowo zbudować i zamon-
tować budkę dla ptaków. Ważną 
uwagę skierował do wszystkich, 
którzy tego dnia otrzymali budki 
- nie można ich wieszać od strony 
południowej, gdyż istnieje ryzyko 
nagrzania metalowego elementu 
przyczepionego do wejścia budki.

Dzień Ziemi w Podkowie Leśnej



 Wieści z urzędu

Walijska opowieść  
„Pomyje” oraz ekowarsztaty

O część artystyczną oraz warsz-
taty dla dzieci zadbała Fundacja 
MUSSZELKA z Milanówka, która 
najpierw opowiadała na żywo walij-
ską baśń „Pomyje” z książki „Opowie-
ści Ziemi”, uświadamiającą, że trzeba 
dbać o relacje sąsiedzkie, świadomie 
gospodarując odpadami. A następnie 
dzieci wykonały portfele z opako-
wań tetrapak, pokazując, że nawet 
tak trudny materiał do recyclingu 
może być użyty ponownie.

Sadzonki drzew, budki dla 
ptaków oraz ognisko

Na zakończenie akcji Burmistrz 
Miasta Podkowa Leśna, Artur Tu-
siński, podziękował naszej społecz-
ności za zaangażowanie oraz troskę, 
którą mieszkańcy okazali podczas  
sprzątania miasta. Finałem wyda-
rzenia było rozdawanie sadzonek 
drzew (lip, jaworu i jabłoni) oraz 
budek dla ptaków, a także wspólne 
ognisko. 

Z tej okazji dziękujemy wszystkim, 
którzy tego dnia przyłączyli się do 
naszej akcji. Pogoda dopisała, hu-
mory też, a to wszystko przyczyniło 
się do stworzenia niepowtarzalnej, 
dobrej atmosfery. 
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Dziękujemy wszystkim, którzy włączyli się 
w naszą akcję, a w szczególności:
l Naszej społeczności – mieszkańcom mia-

sta – za zaangażowanie i aktywne przyłącze-
nie się do akcji sprzątania;
l Wolontariuszom ze Szkoły św. Teresy,  

Liceum Ogólnokształcącego nr 60 oraz Szko-
ły Podstawowej im. Bohaterów Warszawy, 
którzy koordynowali poszczególne punkty, 
wydawali rękawiczki i worki, przyłączyli się 
do akcji sprzątania miasta; 
l Nadleśnictwu Chojnów oraz Leśniczemu 

Leśnictwa Podkowa Leśna za przekazanie sa-
dzonek i duży wkład rzeczowy w akcję;
l Przedstawicielom Leśnej Grupy Robo-

czej Lasy Podkowa Leśna;
l Panu Grzegorzowi Połutrenko z firmy  

CICONIA Ochrona Gniazd Bocianich za 
udzielanie porad ornitologicznych;
l Ośrodkowi Pomocy Społecznej oraz 

Fundacji Musszelka z Milanówka za zorga-
nizowanie spektaklu i przeprowadzenie eko-
warsztatów;
l Centrum Kultury i Inicjatyw Obywatel-

skich za pomoc w organizacji punktów.

PODZIĘKOWANIA
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Projekt TAKICH PANÓW pojawi się 
na ścianie budynku Społem

 Wieści z urzędu

Zgłoszone w konkursie projek-
ty oceniła Komisja Konkursowa, 
w skład której weszły osoby związa-
ne z malarstwem, grafiką, filmem oraz 
szeroko pojętym światem artystycz-
nym, tj. Andrzej Kowalczyk, Alicja 
Rotfeld-Paczkowska, Jerzy Juczko-
wicz, Małgorzata Serwatka-Kopace-
wicz oraz Mariusz Płoszaj-Mazurek.  
22 marca br. na posiedzeniu za-
mkniętym Komisja dokonała oceny 
formalnej i  merytorycznej, a na-
stępnie głosami 4:1 wybrała projekt 
zgłoszony przez Mikołaja Olizara-
-Zakrzewskiego, będącego w forma-
cji TAKIE PANY. Zgodnie z  sugestią 
Komisji Konkursowej, projektanci 
dokonali lekkiej modyfikacji w kolo-
rystyce muralu oraz poprawili drob-
ne literówki. Komisja Konkursowa 
nie miała wątpliwości co do wyso-
kiego poziomu artystycznego zwy-
cięskiej pracy, która ze względu na 
mnogość detali oraz dopracowanie 
szczegółów, uwzględniła wszystkie 
charakterystyczne dla Podkowy Le-
śnej aspekty.

Jak czytamy w opisie projektu Mia-
sto Ogród „Podkowa Leśna jest to 
niezwykłe miasto, powstałe na de-

skach kreślarskich, którego założenia 
wcielono w życie w minionym wieku. 
Zależało mi (projektantowi – przyp.
red.) na pokazaniu planu miasta, 
linii komunikacyjnych umożliwiają-
cych jego rozwój i jego zabytkowej 
architektury skąpanej w otaczającej 
ją zieleni. Wyróżniłem najważniej-
szych mieszkańców starając się ich 
powiązać z historią budynków, w któ-
rych mieszkali lub mieli wpływ na ich 
formę i funkcję. Zakładam, że przy 
każdej zilustrowanej postaci będzie 
umieszczona mała tabliczka z kodem 
QR w celu zeskanowania jej smartfo-
nem i wyświetlenia informacji o ży-
ciorysach tychże osób. Bezpośrednie 
sąsiedztwo pomnika przyrody – Alei 
Lipowej skłoniło mnie do zastosowa-
nia stonowanej kolorystyki, z kilkoma 
żywszymi akcentami skupionymi na 
herbie miasta, postaciach dzieci i pa-
wiach przechadzających się po ścianie 
z muralem. Wprawne oko obserwa-
tora dostrzeże także więcej zwierząt 
poukrywanych w meandrach liści i ga-
łęzi zawartych na pracy”.

TAKIE PANY to artystyczny duet 
Tomka Domańskiego oraz Mikołaja 
Olizara-Zakrzewskiego, a ich prace 

łatwo rozpoznać po charakterystycz-
nej kresce oraz subtelnym nastroju. 
Są autorami teledysku Taco Hemin-
gwaya „Deszcz na betonie” czy „Kan-
terstrajka” Fisza Emade Tworzywo. 
Zajęli drugie miejsce w konkursie Co-
ver awArts Decybele Dizajnu w kate-
gorii najlepszych opraw graficznych 
za papierowy model Lamborghini 
do samodzielnego złożenia. Ilustra-
cje, które tworzą, można zobaczyć 
w „Znaku” czy „Przekroju”. Ich mura-
le, ze skomplikowanymi motywami, 
zdobią budynki w całej Polsce m.in. 
na warszawskim Ursynowie czy na 
budynku przy ul. Nowolipki 9B (źró-
dło biogramu: noizz.pl).

Wszystkim uczestnikom konkursu 
dziękujemy za udział, a zwycięzcom 
gratulujemy.

Mazowiecki Wojewódzki Konser-
wator Zabytków pozwolił Miastu 
Podkowa Leśna na wykonanie mura-
lu na ścianie budynku Społem zloka-
lizowanego w Podkowie Leśnej przy 
ul.  Jana Pawła II 13 zgodnie z wy-
branym przez Komisję Konkursową 
projektem.

Justyna Cierniak
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

Z początkiem lutego br. Urząd Miasta Podkowa Leśna ogłosił konkurs na projekt muralu na ścianie 
budynku Społem, zlokalizowanej od ulicy Lipowej. Pomysł na powstanie w tym miejscu muralu 
został zgłoszony w ramach Budżetu Partycypacyjnego 2023. Na skrzynkę mailową urzędu miasta 
wpłynęło łącznie 15 projektów. Założeniem konkursu było pokazanie pracy, która nawiązywała-
by do Podkowy Leśnej, do jej dziedzictwa (od momentu jej powstania aż po czasy współczesne) 
przy uwzględnieniu historycznych postaci, na stałe wpisujących się w charakter miasta.



We wtorek 28 marca br. w Cen-
trum Kultury i Inicjatyw Obywatel-
skich w Podkowie Leśnej przy ulicy 
Świerkowej 1 odbyły się warsztaty 
z produkcji naturalnych dermoko-
smetyków. Uczestnicy warsztatów 
poznali tajniki tworzenia odżyw-
czych maseczek, peelingu cukro-
wego, serum do twarzy oraz soli do 

kąpieli. Warsztaty przeprowadziła 
pani Katarzyna Flis z firmy Le Co-
eur – naturalne dermokosmetyki.

Uczestnicy wyszli z warsztatów 
zadowoleni i uśmiechnięci, zabie-
rając ze sobą własnoręcznie wy-
konany zestaw pielęgnujący. Te-
mat warsztatu okazał się trafiony 
w dziesiątkę, co pokazało, że takie 

spotkania są potrzebne, by nasi 
seniorzy mogli czuć się pięknie  
i młodo.

Na kolejne warsztaty czeka już 
z niecierpliwością następna grupa 
seniorów.

Karolina Błeszyńska
Koordynator Klubu Seniora „PODKOWA”

OPS Podkowa Leśna
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 Wieści z urzędu

Na skutek składanych wnio-
sków przez Stowarzyszenie Den-
dropolis o ukaranie finansowe 
Miasta Podkowa Leśna, Mazo-
wiecki Wojewódzki Konserwator 
Zabytków nałożył karę 10 000 zł 
za prace przy budowie stawu, na 
które ten sam organ wydał dwu-
krotnie pozwolenie (decyzja jest 
nieprawomocna, bo odwołania od 
niej składa właśnie Dendropolis). 
Stowarzyszenie żąda podwyższe-
nia kary nałożonej Miastu Pod-
kowa Leśna z kwoty 10 000 zł na 

kwotę 500  000 zł uzasadniając, 
że nałożona kara jest „znikoma, 
niska, wręcz symboliczna”. „Tyl-
ko kara wysoka, urealniona może 
zapewnić funkcję prewencyjną, 
odstraszającą”. To już jest drugie 
postępowanie w tej samej spra-
wie, jednak tym razem, kończy 
się ono skutkiem finansowym dla 
Miasta. „Ufamy, że Minister Kul-
tury i Dziedzictwa Narodowego w 
sposób właściwy ustali wysokość 
kary pieniężnej, która będzie nie 
tylko adekwatna do stwierdzo-

nego naruszenia, ale także spełni 
zamierzone funkcje – represyjną 
i prewencyjną” – czytamy na za-
kończenie pisma. 

Miasto odwołało się od po-
wyższej decyzji, wnosząc o jej 
uchylenie. W decyzji nie ma 
wskazania ani co jest tym mitycz-
nym zabytkiem w tym przypadku, 
ani co zostało zniszczone. Zresztą 
cala sprawa jest wielowątkowa, 
o czym z pewnością obszerniej 
poinformujemy Państwa w kolej-
nych wydaniach Biuletynu.  

Dendropolis żąda 500 000 zł kary  
pieniężnej dla Miasta Podkowa Leśna

OPSWarsztaty dla seniorów
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Rada Miasta

Informacje o planowanych se-
sjach Rady Miasta i posiedze-
niach komisji publikowane są 
m.in. na stronie podkowalesna.
esesja.pl oraz na stronie inter-
netowej miasta. Zawiadomienia 
zamieszczane są także na miej-
skich tablicach informacyjnych. 

Zainteresowanych omawianymi 
tematami zapraszamy do udziału 
w obradach.
Zachęcamy do kontaktu  
z radnymi:
n �dyżury radnych odbywają się 

w poniedziałki w godz. 17.00-
18.00 w Urzędzie Miasta (wykaz 

dyżurów jest na bieżąco aktuali-
zowany w BIP Miasta),

n �adresy mailowe radnych za-
mieszczone są na ostatniej stro-
nie Biuletynu,

n �kontakt telefoniczny możliwy 
jest poprzez Biuro Rady Miasta 
– tel. 22 759 21 06.

Informacje Rady Miasta   

Sesja XLVIII - 28.02.2023 r.

Uchwała Nr 371/XLVIII/2023 w sprawie zmiany uchwały w sprawie powołania składu osobowego Komisji 
Gospodarki i Rozwoju Rady Miasta Podkowa Leśna

Uchwała Nr 372/XLVIII/2023 w sprawie zmiany uchwały w sprawie powołania doraźnej Komisji ds. Studium uwa-
runkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Miasta Podkowa Leśna

Sesja XLIX – 30.03.2023 r.

Uchwała Nr 373/XLIX/2023 w sprawie przyjęcia planu pracy Komisji Rewizyjnej Rady Miasta Podkowa Leśna 
na 2023 rok

Uchwała Nr 374/XLIX/2023 w sprawie zmiany uchwały budżetowej Miasta Podkowa Leśna na 2023 rok

Uchwała Nr 375/XLIX/2023

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za 
usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjali-
stycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szcze-
gółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również 
tryb ich pobierania

Uchwała Nr 376/XLIX/2023 w sprawie wniosku o powołanie komisji nadzwyczajnej

Uchwała Nr 377/XLIX/2023 w sprawie rozwiązania doraźnej Komisji Rady Miasta Podkowa Leśna ds. Studium 
uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Miasta Podkowa Leśna

Uchwała Nr 378/XLIX/2023
w sprawie zmiany uchwały w sprawie powołania składu osobowego Komisji 
Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miasta Podkowa Leśna (odwołanie przewodni-
czącej Komisji)

Uchwała Nr 379/XLIX/2023
w sprawie zmiany uchwały w sprawie powołania składu osobowego Komisji 
Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miasta Podkowa Leśna (powołanie przewodni-
czącego Komisji – Wojciech Żółtowski)

Uchwała Nr 380/XLIX/2023 w sprawie przyjęcia stanowiska dotyczącego wstrzymania eksploatacji gospo-
darczej Lasu Młochowskiego

Beata Krupa
Referat Organizacyjny i Spraw Obywatelskich

Uchwały są dostępne w Biurze Rady Miasta  
i zamieszczone w Biuletynie Informacji Publicznej (bip.podkowalesna.pl) 

oraz na stronie podkowalesna.esesja.pl



15

Środowisko

Podsumowanie spotkania Leśnej Grupy Roboczej  
– Lasy Podkowa Leśna
W lutym br. Urząd Miasta 
Podkowa Leśna podpisał po-
rozumienie z Nadleśnictwem 
Chojnów w sprawie powołania 
Leśnej Grupy Roboczej. 4 kwiet-
nia 2023 r., w siedzibie Centrum 
Kultury i Inicjatyw Obywatel-
skich przy ulicy Świerkowej 1, 
odbyło się pierwsze spotkanie 
w ramach ww. grupy. 

Na początku omówione zostały 
podstawowe kwestie dotyczące isto-
ty powołania grupy oraz określony 
został jej zakres działalności. Grupa 
ma przede wszystkim ułatwić ko-
munikację między stroną społeczną 
a Nadleśnictwem Chojnów w sposób 
zorganizowany, umożliwiający prze-
kazanie informacji zainteresowanym, 
dot. sposobów prowadzenia przez 
Nadleśnictwo Chojnów gospodarki le-
śnej, jak również poznanie oczekiwań 
strony społecznej. Podczas wspól-
nej rozmowy przedstawione zostały 
główne cele, na których zależy stronie 
społecznej. Podstawowy aspekt, któ-
ry został poruszony, to przekształce-
nie Lasu Młochowskiego i stworzenie 
lasu o nadrzędnym charakterze spo-
łecznym oraz jego całkowite wyłącze-
nie z prowadzonej funkcji gospodar-
czej. Przedstawione zostały również 
obawy dot. skali ostatnio prowadzo-
nych wycinek oraz samej higieny ich 
wykonywania. Las Młochowski jest 
licznie odwiedzany, nie tylko przez sa-
mych mieszkańców okolicznych miej-
scowości, ale również przez turystów 
dojeżdżających z dalej położonych 
terenów. Dlatego istotną sprawą dla 
strony społecznej jest informowanie 

na bieżąco o prowadzonych pracach 
uniemożliwiających w pełni korzysta-
nie z całego terenu lasu. Ponadto nie-
pokojącym widokiem dla odwiedza-
jących las są obrazy przedstawiające 
tereny oraz składy dłużyc po przepro-
wadzonych cięciach.  

Reprezentanci Nadleśnictwa Choj-
nów w sposób precyzyjny tłumaczyli, 
jaki jest cel ich pracy. Jest to dbanie 
o trwałość lasu. Podejmowali także 
kwestie zasadności prowadzenia róż-
nego rodzaju cięć oraz zapewnili, że 
są otwarci na współpracę z Urzędem 
Miasta Podkowa Leśna w zakresie 
bieżącego informowania strony spo-
łecznej o planowanych pracach w le-
sie. Terminy wykonywania tych prac 
są często ruchome ze względu na 
specyfikę miejsca, robót oraz wystę-
pujące warunki atmosferyczne. Dlate-
go współpraca w zakresie przepływu 
informacji jest tak istotna.

Pod koniec spotkania przedstawi-
ciele strony społecznej ponownie 
podkreślili, iż zależy im na wspólnej 
współpracy w zakresie zmiany funk-

cji lasu na wyłącznie społeczną. Nie 
podważają potrzeby wykonywania 
wówczas prac technicznych np. cięć 
sanitarnych, które będą mniej inwa-
zyjne od prowadzonych dotychczas. 
Taka zmiana rodzaju cięć będzie przez 
stronę społeczną dobrze odbierana, 
nie będzie wrażenia „znikania lasu”. 
Przedstawiciele Nadleśnictwa zazna-
czyli, iż zmiana rodzaju cięć już obec-
nie jest wprowadzana, co wpływa 
na rozwijanie się funkcji społecznej 
lasu. Natomiast w kwestii większych 
zmian dotyczących prowadzenia prac 
w Lesie Młochowskim i ewentualnych 
przekształceń na las społeczny, bę-
dzie taka możliwość podjęcia rozmów 
na etapie opracowywania nowego 
Planu Urządzania Lasu na lata 2028–
2037. Zamykając pierwsze spotkanie 
Leśnej Grupy Roboczej padła również 
propozycja kolejnego spotkania, któ-
re najprawdopodobniej odbędzie się 
jeszcze przed wakacjami br.

Agata Kuczyńska
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

        Wyłożenie uproszczonego planu urządzenia lasu
Z końcem 2022 r., Starosta Po-

wiatu Grodziskiego przekazał do 
tutejszego urzędu miasta projekt 
Uproszczonego Planu Urządzenia 
Lasu (UPUL), sporządzony na lata 
2023–2032, dla lasów niestanowią-
cych własności Skarbu Państwa, 
a  stanowiących własność osób fi-
zycznych i wspólnot gruntowych 
obrębów ewidencyjnych Gminy 
Miasta Podkowa Leśna. Zgodnie 
z art. 21 ust. 4 i ust. 5 ustawy z dnia 

28 września 1991 r. o lasach projekt 
UPUL wykładany jest do publiczne-
go wglądu na okres 60 dni w siedzi-
bie urzędu gminy. Termin wyłożenia 
projektu UPUL został wyznaczony 
na okres od dnia 16.03.2023 r. do 
dnia 15.05.2023 r.

W terminie 30 dni od daty wyło-
żenia projektu UPUL, zaintereso-
wani właściciele lasów mogą skła-
dać pisemne zastrzeżenia i wnioski 
w  sprawie planu wyłącznie do 

Starostwa Powiatu Grodziskiego 
(ul.  Daleka 11a, 05-825 Grodzisk 
Mazowiecki). W treści należy podać 
imię i nazwisko lub nazwę jednost-
ki, adres i oznaczenie nieruchomo-
ści, której uwaga dotyczy. Starosta 
wydaje decyzje w sprawie uznania 
lub nieuznania zastrzeżeń lub wnio-
sków. Niniejszy UPUL będzie pod-
stawą naliczenia podatku leśnego.  

Agata Kuczyńska
Referat Planowania i Rozwoju Miasta
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Prace gospodarcze w Lesie Młochowskim

Dofinansowanie na utrzymanie cennych  
przyrodniczo zasobów miasta ogrodu

Miasto Podkowa Leśna pozyska-
ło dofinansowanie w wysokości 
100 000 zł na przeprowadzenie 
zabiegów pielęgnacji i konserwacji 
pomników przyrody oraz wykona-
nie nasadzeń zieleni niskiej. Wspar-
cie finansowe pochodzi z  Woje-
wódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Warszawie. 

Dzięki pozyskanym środkom wy-
pielęgnowanych zostanie 61 drzew 
pomnikowych. Wszystkie drzewa 
będą poddane zabiegom pielęgna-
cyjnym polegającym na usunięciu 
posuszu i  redukcji koron. Dodat-
kowo w koronach kilku drzew zo-
staną założone wiązania dynamicz-
ne, które zabezpieczą ich statykę. 

Prace będą wykonane zgodnie 
z  programem prac opracowanym 
przez specjalistę dendrologa i za-
twierdzonym przez Mazowieckie-
go Wojewódzkiego Konserwatora 
Zabytków.

Środowisko

Wraz z początkiem marca Nadleśnictwo Chojnów rozpoczęło prace związane z prowadzeniem cięć 
odnowieniowych w oddziale 354d. Skala wycinek, jak również rozbieżne informacje zamieszczone na 
tabliczkach informacyjnych w miejscu prowadzonych prac, wzbudziły niepokój i sprzeciw zarówno 
lokalnej społeczności, jak i podkowiańskich władz samorządowych. 

Burmistrz Miasta Podkowa Leśna 
Artur Tusiński, chcąc zweryfikować 
legalność prac gospodarczych, zwró-
cił się do Nadleśniczego o udzielenie 
wyjaśnień. Na pytanie o podstawę 
rozpoczęcia prac Nadleśniczy odpo-
wiedział, „że podstawą wszelkich za-
biegów w lesie, w tym również cięć 
odnowieniowych w oddz. 354d jest 
ustawa o lasach z 28 września 1991 
roku (z późniejszymi zmianami) oraz 
obowiązujący Plan Urządzania Lasu 
(PUL)”. Ponadto wyjaśnił, że oddział 
354d znajduje się we wskazaniach 
gospodarczych PUL. 

Odnosząc się do kwestii harmo-
nogramu prac leśnych planowanych 
w 2023 r. Nadleśniczy zaznaczył, że 
„generalnie realizacja planowanych 
prac leśnych to bardzo skomplikowa-
na operacja logistyczna i rzadko kie-
dy da się przewidzieć z większym niż 
miesięcznym wyprzedzeniem. Dlate-
go właśnie Nadleśnictwo nie podaje 
terminów realizacji prac wysyłając 
do gminy roczny plan zabiegów”. Na-

leży w  tym miejscu wyjaśnić, że na 
początku br. Nadleśnictwo Chojnów 
po raz pierwszy przesłało do Urzędu 
Miasta informację zawierającą link 
do stron internetowych, na których 
udostępniono wykazy wszystkich 
prac leśnych planowanych do reali-
zacji w ciągu roku, m.in. na terenie 
Leśnictwa Podkowa Leśna. Opraco-

wana na tej podstawie informacja 
o planach Nadleśnictwa została opu-
blikowana na stronie internetowej 
miasta. Niestety, Nadleśnictwo nie 
uwzględniło w oryginalnym komuni-
kacie orientacyjnych terminów pro-
wadzenia prac gospodarczych. Jak 
się później okazało, komunikat ten 
był wielokrotnie modyfikowany. 

Ponadto, w związku z pojawiający-
mi się w przestrzeni medialnej donie-
sieniami, dotyczącymi wprowadza-
nia zmian do PUL, burmistrz miasta 
poprosił o wyjaśnienie czy PUL, za-
twierdzony przez Ministra Środo-
wiska w 2018 r., był kiedykolwiek 
modyfikowany. Nadleśniczy poinfor-
mował, że nie miało to miejsca.

Pełna treść korespondencji po-
między Miastem Podkowa Leśna 
a Nadleśnictwem Chojnów zosta-
ła opublikowana na stronie inter-
netowej miasta w zakładce „Las 
Młochowski”. 

Joanna Oracka
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

Drugą część zadania stano-
wi wykonanie nasadzeń krzewów 
i roślin wieloletnich w pasach dro-
gowych.

Joanna Oracka
Referat Planowania i Rozwoju Miasta
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Przez dwa lata pracowaliśmy nad 
podniesieniem jakości pracy szkoły, 
wzmocnieniem zaangażowana i roli 
uczennic i uczniów w proces uczenia 
się, stworzeniem na lekcjach atmos-
fery sprzyjającej edukacji i nawiązy-
waniem głębszych relacji pomiędzy 
uczniami i nauczycielami. Wprowa-
dzenie podstaw Oceniania Kształ-
tującego wzmocniło też współpracę 
nauczycieli, umiejętność dzielenia się 
doświadczeniami i udzielania sobie 
nawzajem informacji zwrotnej.

W szkole powstały dwa zespoły dy-
daktyków, które pod kierunkiem na-
szych nauczycielek - koordynatorek 
programu – Marzeny Dąbrowskiej 
(klasy 1 – 4) i Justyny Głuszko (klasy 
5 – 8) – pracowały nad wdrożeniem 
fundamentów oceniania kształtujące-
go w swojej codziennej pracy, a więc 
określaniem i wyjaśnianiem uczniom 
celów uczenia się i kryteriów sukce-
su oraz udzielaniem takich informacji 
zwrotnych, które umożliwiają wi-
doczny postęp w procesie uczenia się.

Wdrażanie założeń programu 
będziemy kontynuować przez ko-
lejne dwa lata, uczestnicząc w eta-
pie zaawansowanym Całościowego 
Rozwoju Szkoły pod opieką naszej 
asystentki i trenerki CEO, Agniesz-
ki Wendy, która towarzyszy nam 
w  zdobywaniu nowej wiedzy pro-
wadząc szkolenia i warsztaty oraz 
obserwując nasze lekcje.

Marzena Prądzyńska 
Dyrektor Szkoły św. Teresy
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Edukacja

Całościowy Rozwój Szkoły – Ocenianie Kształtujące
W poniedziałek, 13 marca, uroczyście zakończyliśmy dwuletnią realizację projektu Centrum 
Edukacji Obywatelskiej oraz Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności pod nazwą Całościowy 
Rozwój Szkoły cz. 1. otrzymując tytuł Szkoły Uczącej Się. 

Co nowego w Przedszkolu Miejskim
Nasze przedszkolaki z grupy Sów 

i Wiewiórek pojechały do teatru Ca-
pitol w Warszawie na przestawienie 
teatralne pt. „Królowa Śniegu”. Były 
zachwycone tą ponadczasową baśnią 
Hansa Christiana Andersena. Spek-
takl okazał się pełnym humoru, magii 
i tajemnicy wydarzeniem. Muzycznie 
rozśpiewana inscenizacja w  nowo-
czesnej scenografii sprawiła, że dzieci 
wróciły zachwycone i oczarowane.

Kiedy za oknem widać słońce, 
deszcz, wiatr, a czasem i śnieg….. 
nietrudno domyśleć się, że pogoda 
zwiastuje pierwsze oznaki wiosny.  

21  marca witaliśmy wiosnę! Z tej 
okazji dzieci udekorowały bibułką 
i wstążkami gałązkę drzewa i przeszły 
się ulicami miasta. W grupie Zającz-
ków odbył się wiosenny pokaz mody. 
Dzięki zaangażowaniu rodziców, na-
sze najmłodsze przedszkolaki, miały 
okazję zobaczyć wspaniałe wiosenne 
kreacje stworzone według własnego 
pomysłu. Było dużo śmiechu, okla-
sków i pozytywnych emocji.

W związku ze zbliżającymi się  świę-
tami wielkanocnymi odbył się w  na-
szym przedszkolu konkurs na „Kartkę 
wielkanocną”. Swoje prace zaprezen-

towało aż 45 dzieci. Wybór był bar-
dzo trudny, gdyż komisja konkursowa 
brała pod uwagę samodzielność wy-
konania pracy, kreatywność oraz po-
mysłowość kartki. Zwycięzcy otrzy-
mali nagrody rzeczowe, a wszystkie 
dzieci pamiątkowe dyplomy.

Zakończyła się rekrutacja do przed-
szkola na rok szkolny 2023/2024. 
Zainteresowanie naszą placówką 
było ogromne. W związku z tym, że 
zostało kilkanaście wolnych miejsc – 
w maju zostanie ogłoszona rekrutacja 
uzupełniająca.

Urszula Bancerek
Przedszkole Miejskie im. Krasnala Hałabały



Sukcesy w olimpiadach i konkursach 
przedmiotowych

W piątek, 17 marca, w Jaktorowie odbyły się Mistrzostwa Powiatu w Piłce Ręcznej Chłopców  
w kategorii dzieci (rocznik 2010 i młodsi). W turnieju uczestniczyło dziewięć szkół z powiatu 
grodziskiego.

Zbliżamy się do zakończenia 
zmagań w tegorocznych olim-
piadach i konkursach przedmio-
towych. Oto podsumowanie na-
szych sukcesów.

Eliza Pietrzak (8a) została lau-
reatką ogólnopolskiej Olimpiady 
Języka Angielskiego dla Juniorów 
(OJAJ) oraz finalistką kuratoryjne-
go konkursu języka angielskiego. 
Dwoje uczniów z tej samej klasy 
– Antonina Szostak i Krzysztof 
Matyszewski – zostało finalista-
mi olimpiady. Laureaci i finaliści 

OJAJ są zwolnieni z egzaminu 
ósmoklasisty z języka angielskie-
go oraz mają możliwość składania 
dokumentów do wybranej szkoły 
ponadpodstawowej z  pierwszeń-
stwem w rekrutacji.

Szymon Stański i Karol Żuliń-
ski z klasy 8a zostali laureatami 
Ogólnopolskiej Olimpiady Histo-
rycznej dla Szkół Podstawowych 
(Szymon zajął trzecie miejsce 
w  kraju!) i uzyskali pierwszeń-
stwo w rekrutacji do wymarzone-
go liceum.

Uczniom i ich rodzicom oraz na-
uczycielom: pani Kindze Gawor-
skiej, nauczycielce historii i pani 
Annie Walewskiej gratulujemy. 

„W grze ciągle pozostają” Antoni-
na Głogowska i Antonina Chadryś 
(8a) oraz Mikołaj Pietraszek (6a), 
którzy 22 kwietnia br. uczestniczyli 
w etapie wojewódzkim Konkur-
su Wiedzy Biblijnej „Hieronymus 
2023” organizowanego przy Kura-
torium Mazowieckim.

Marzena Prądzyńska 
Dyrektor Szkoły św. Teresy
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Drugie miejsce w Mistrzostwach  
Powiatu w Piłce Ręcznej

Reprezentacja Szkoły św. Teresy 
w grupie eliminacyjnej wylosowała 
gospodarzy oraz drużynę z grodzi-
skiej SP 5. Jako pierwsi zmierzyli-
śmy się z drużyną z Jaktorowa. Za-
wodnicy z tej szkoły przez wiele lat 
wiedli prym w tej dyscyplinie, ale 
9 lat temu nasi uczniowie przejęli 
to przywództwo, wygrywając Mi-
strzostwa Powiatu. Do czasu pan-
demii dzielnie utrzymywaliśmy ty-
tuł Mistrza Powiatu, a dodatkowo 
kilkukrotnie stawaliśmy na podium 
Mistrzostw Międzypowiatowych, 
stąd mecz z Jaktorowem był dla 
nas bardzo ważny.

Po bardzo wyrównanej walce, 
w  której zawodnicy obu drużyn 
wykazali się bardzo szczelną obro-
ną i dobra pracą bramkarzy, na ta-
blicy punktowej zapisał się wynik 
1:0 (!). Jeden skuteczny atak i  że-
lazna obrona pozwoliła na wygra-
nie pierwszego meczu. Drugi mecz 
w  grupie, z  „Piątką” z Grodziska, 
udało się zakończyć wynikiem 
5:0 i  tym samym awansowaliśmy 
do grupy mistrzowskiej, aby grać 
o medal. Do tej rywalizacji dostali 

się również zawodnicy z Książenic 
i Międzyborowa. 

Podczas walki o medale, w sys-
temie każdy z każdym, wszystkie 
drużyny miały jedno zwycięstwo 
i jedną porażkę. O kolejności miejsc 
i kolorach medali zadecydował bi-
lans bramek. Ostatecznie drużyna 
z  Książenic zajęła pierwsze miej-
sce, zaś naszej drużynie przypa-
dło drugie miejsce i tytuł Wicemi-
strzów Powiatu, a brązowy medal 
– drużynie z Międzyborowa.

Skład drużyny: Tomasz Jęda 
(bramkarz), Emil Mihułka, Michał 
Harczuk, Karol Góral, Marcel Dą-
bek, Maciek Zwierzchoń, Wiktor 
Swat, Piotr Jankowicz, Stanisław 

Kowalczyk, Mateusz Jurko, Igna-
cy Szwarc, Jan Rybicki, Stanisław 
Richter.

W tej samej kategorii wiekowej, 
nasze dziewczęta niemalże otarły 
się o brązowy medal. W fazie elimi-
nacyjnej, wygrały wszystkie spotka-
nia, natomiast podczas starcia półfi-
nałowego, decydującego  o  trzecim 
miejscu, doznały porażki. Nabra-
ły jednak sporego doświadczenia 
meczowego, które mamy nadzieję 
będzie procentowało w przyszło-
ści. Gratulacje dla drużyny i trenera 
pana Artura Błażejaka.

Marzena Prądzyńska 
Dyrektor Szkoły św. Teresy



Tuż przed Wielkanocą w Liceum  
odbyły się warsztaty filmowe,  na 
których nasi uczniowie dowiadywali 
się, że montaż filmu bywa nieprze-
widywalny. Walter Murch, monta-
żysta, laureat nagrody Akademii, 
sugeruje, że cięcie  jest odpowied-
nikiem mrugnięcia. Mrugamy, gdy 
spojrzymy na coś nowego albo gdy 
się zdenerwujemy. Podobnie mon-
tażysta wykonuje cięcie, gdy nasza 
uwaga kieruje się na inny obiekt 
lub gdy musimy wyrazić zdenerwo-

wanie (Sztuka Reżyserii Filmowej, 
T. Kingdom). W końcu nie liczą się 
oczy tylko spojrzenie, nie usta lecz 
uśmiech … Świetnie było przenieść 
się razem w świat filmu i kreatyw-
nie podejść do opowiadania histo-
rii, gdzie odtworzyliśmy ikoniczne 
sceny kina w plenerze oraz w salach 
naszej szkoły. 

Dla wielu reżyserów, np. dla Hit-
chcocka, projekt jest w pewnym 
sensie ukończony, jeszcze zanim 
rozpoczną się zdjęcia. Przy pomo-

cy programu Magma for Drawing 
w  Podkowiańskim Liceum analizo-
waliśmy ujęcia i studiowaliśmy sztu-
kę storyboardu – stosowaną w  fil-
mach, animacji, teledyskach czy 
reklamie. Poznaliśmy podstawowe 
typy ujęć  i terminologię gramatyki 
filmowej, język wizualny i semiotykę 
filmową. W końcu każde ujęcie ma 
inny ładunek emocjonalny.

Nina Mierowska, 
MA Film & Literature, Uni Essex 

Podkowiańskie Liceum nr 60

Montaż i Storyboard: 
Warsztaty Filmowe  
w Podkowiańskim  
Liceum nr 60

„If it’s a good movie, the sound could go off and 
the audience would still have a perfectly clear 
idea of what was going on ”A. Hitchcock

 Edukacja

W ramach współpracy z Muzeum Starożytnego Hutnictwa Mazowieckiego w Pruszkowie, 
grupa uczniów pracujących w projekcie Żelazny Most wybrała się rowerami na wycieczkę 
archeologiczną do Grabnika w gminie Jaktorów, gdzie prowadzone są badania archeologiczne 
(nieinwazyjne) w ramach programu rządowego „Ochrona zabytków archeologicznych 2023” 
Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 

Wykopaliska w Grabniku

Prace, które Muzeum Hutnic-
twa prowadzi wraz z Wydziałem 
Archeologii Uniwersytetu War-
szawskiego, to rozpoznanie i do-
kumentacja zasobów dziedzictwa 
archeologicznego oraz opracowa-
nie i publikacja dwóch kurhanów 
wpisanych do rejestru zabytków. 

Chcielibyśmy przypomnieć, że 
zajęcia projektu Żelazny Most 
prowadzone w Podkowiańskim 
Liceum to spotkania naukowe 
uczniów z pracownikami muzeum, 

rekonstruktorami, oparte na for-
mule zajęć teoretyczno-prak-
tycznych,  które mają na celu za-
poznanie ze specyfiką warsztatu 
pracy archeologa, w połączeniu 
z poznawaniem dziejów tzw. ży-
wej historii dwóch największych 
w starożytności, ośrodków hut-
nictwa żelaza, działających poza 
granicami Imperium Rzymskiego, 
położonych w rejonie dzisiejszej 
Nowej Słupi i Pruszkowa.  Pra-
cę naszej grupy można śledzić na 

stronie Podkowiańskiego Liceum. 
Opiekę merytoryczną w nad re-
alizacją projektu w województwie 
mazowieckim objęło Muzeum Sta-
rożytnego Hutnictwa im. Stefana 
Woydy w Pruszkowie, a patronat 
honorowy władze samorządowe: 
Burmistrz Miasta Podkowa Leśna 
oraz Starosta Powiatu Grodziskie-
go, medialny – grodziskie Radio 
Bogoria. 

Paweł Włoczewski, Wicedyrektor  
Podkowiańskiego Liceum nr 60
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Zawdzięczamy mu wiele inicjatyw 
duszpasterskich i kulturalnych. Msza 
Beatowa, odnowiona uroczystość 
poświęcenia samochodów – Autosa-
crum, Spotkania z Autorem w czasach 
stanu wojennego, uroczysta liturgia 
o pojednanie polsko-ukraińskie spra-
wiły, że Podkowa Leśna stała się zna-
nym miastem nie tylko w kraju, ale 
i poza jego granicami. Pod opieką ks. 
Leona miała miejsce głodówka o wol-
ność słowa w maju 1980 r., określana 
jako przedświt Solidarności.

Ks. Leon realizował też pracę wy-
chowawczą z młodzieżą poprzez 
przyparafialną organizację Świetliki, 
która w szczytowym okresie dzia-
łalności skupiała ponad dwie setki 
uczniów z Podkowy Leśnej i okolic.

Mija 50 lat od powstania tej organi-
zacji. Na wiosnę 1973 roku podczas 
rekolekcji ks. Leon zaprosił chętnych 
do pracy w Świetlikach. Formacja 

odbywała się w ramach cotygodnio-
wych spotkań zwanych odprawami. 
Podobnie jak w harcerstwie Świetli-
ki, wstępując do organizacji, składa-
ły przyrzeczenie. W czasie wakacji 
odbywały się obozy letnie: pierwszy 
w Bóbrce koło Krosna (1973), a ostat-
ni w Dziewieniszkach na Wileńsz-
czyźnie (1991). Działalność Świetli-
ków zakończyła się wraz z przejściem 
ks. Leona na emeryturę w 1991 r.

Z okazji 50. rocznicy powsta-
nia Świetlików zapraszamy na 

jubileuszowe spotkanie
w sobotę, 23 września 2023 r.

Uroczystość rozpocznie się 
o  godz. 13.30 w Szkole  

św. Teresy.
Spotkanie jest otwarte dla wszyst-

kich, którzy byli Świetlikami, a dziś 

31 marca 2023 r. obchodzi-
liśmy 105. rocznicę urodzin 
ks. Leona Kantorskiego. Przez 
blisko 50 lat był związany 
z naszym miastem, 27 lat jako 
proboszcz podkowiańskiego 
kościoła, a potem jako rezy-
dent parafii. W 1991 r. jako 
pierwszy mieszkaniec otrzy-
mał tytuł Honorowego Oby-
watela Miasta Ogrodu. 

Ks. Leon odprawia-
jący Mszę świętą na 
szczycie Giewontu  
– 8 sierpnia 1975 r.

„Pod krzyżem Giewontu – wo-
bec Boga Stwórcy Tatr i Rodziny 
Świetlików przyrzekamy: stawać 
się nowym człowiekiem, wypeł-
niać Prawo Świetlika, być dobrym 
i nieść Światło Chrystusa. Tak nam 
dopomóż Bóg i ta święta Biblia”.

Po mszy świętej na szczycie  
Giewontu, 8 sierpnia 1975 
roku to przyrzeczenie złożyło 
22 Świetlików.

bliskie są im ich ideały. Zapraszamy 
też uczestników Ruchu Oazowego. 
Ucieszymy się, jeśli zabierzecie ze 
sobą rodzinę. Przekażcie tę wiado-
mość dalej! Tego dnia, obok wspo-
mnień,  zgromadzi nas osoba Brata 
Leona, który był dla nas nie tylko ka-
płanem i wychowawcą, ale też przy-
jacielem i autorytetem moralnym. 
Wielu z nas tak wiele mu zawdzięcza.

Grzegorz Dąbrowski

W niedzielę 4 czerwca 2023 r. 
o godz. 12.00 zapraszamy na spo-
tkanie na Świerkową 1. Wspólnie 
świętować będziemy międzyna-
rodowy Dzień Dziecka. Z tej oka-
zji zapraszamy na moc atrakcji dla 
małych i dużych. Dobra zabawa  
gwarantowana!

A 24 czerwca 2023 r. zapra-
szamy na uroczyste zakończenie 
roku kulturalno – edukacyjnego. 
W miłej i przyjaznej atmosferze 
podziwiać będziemy artystyczne 
talenty podopiecznych CKiIO. 
Posłuchamy koncertu w wykona-
niu uczestników zajęć oraz obej-

rzymy ciekawe prace plastyczne 
i graficzne.

Udział w wydarzeniach jest bez-
płatny. Informacje o poszczegól-
nych wydarzeniach zamieszczane 
będą na bieżąco na stronie: 

https://www.ckiopodkowa.pl/

Wiosenne plenery w Centrum Kultury  
i Inicjatyw Obywatelskich w Podkowie Leśnej
Tej wiosny nie będzie można narzekać na nudę! 
Rozpoczynamy cykl imprez plenerowych. 

105 rocznica urodzin  
ks. Leona Kantorskiego

Kultura
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Podkowianie zapraszają do ogrodów. 
XIX Festiwal Otwarte Ogrody  
w Podkowie Leśnej

Jak co roku unikalnej podko-
wiańskiej tradycji stanie się zadość 
i w dniach 16-18 czerwca mieszkań-
cy Podkowy otworzą dla wszyst-
kich swoje piękne, gościnne ogrody. 
W odbywającym się już od 19 lat fe-
stiwalu wezmą też udział działające 
tu stowarzyszenia, instytucje kultury, 
szkoły, prywatne galerie. Niebagatel-
ną rolę odgrywają prywatni przed-
siębiorcy, którzy co roku wspierają 
finansowo to ważne dla Podkowy 
wydarzenie, za co serdecznie im dzię-
kujemy. Swój udział ma również 
Urząd Miasta Podkowa Leśna, który 
rokrocznie wspiera wydarzenia festi-
walowe za pośrednictwem grantów 
dla organizacji pozarządowych.

I znów na kilka dni festiwalowych 
Podkowa zamieni się w wielką estra-
dę i galerię pod chmurką w jednym. 
W tworzonym oddolnie programie 
Festiwalu każdy znajdzie coś dla 
siebie, gdyż propozycje są bardzo 
różnorodne: koncerty muzyki kame-

ralnej i rozrywkowej, występ chóru, 
całodzienne czytanie tekstów Ja-
rosława Iwaszkiewicza, spotkanie 
z poezją Leśmiana, liczne wystawy 
malarstwa, piknik rodzinny, spotka-
nie wspomnieniowe, ogród zdrowia, 
spacer po Podkowie Zachodniej, 
wycieczka do Lasu Młochowskiego, 
warsztaty rękodzieła i wiele innych.  
Centrum Kultury i Inicjatyw Oby-
watelskich będzie, jak co roku, ko-
ordynatorem wydarzenia. 16 czerw-
ca w  ramach inauguracji Festiwalu 
zaprosi m.in. do Galerii Kasyno na 
wystawę malarstwa artysty z Kazi-
mierza Dolnego Marka Andały. Jego  
nastrojowe olejne pastele wydo-
bywają piękno z przedmiotów „zu-
żytych”, miejsc dotkniętych zębem 
czasu, przywodząc też na myśl stare 
podkowiańskie domy i ich zabytkowy 
detal. 18  czerwca, na zakończenie 
wydarzenia CKiIO zaprosi wszyst-
kich podkowian przed Pałacyk Kasy-
no na tradycyjną już potańcówkę na 

dechach przy pełnej energii i humoru 
muzyce zespołu „Nicponie”. 

Dzięki Otwartym Ogrodom pod-
kowianie mają szansę lepiej poznać 
swoich sąsiadów, a przybywający 
do nas liczni goście z całego Mazow-
sza – zachwycić się pięknem miasta 
i  jego ogrodów, a także niezwykłą 
gościnnością mieszkańców. 

Agnieszka Wojcierowska
Centrum Kultury i Inicjatyw Obywatelskich

Przypominając zmiany w dniach 
i godzinach otwarcia informujemy, 
iż od 4 maja 2023 r. uległa zmianie 
godzina otwarcia Biblioteki.

W dniach jak poniżej zaprasza-
my Państwa od godziny 11.00.

Dni i godziny otwarcia Biblioteki 
w standardowych tygodniach:

Poniedziałek	  11.00 – 19.00
Wtorek	   NIECZYNNE
Środa		   NIECZYNNE
Czwartek 	   11.00 – 19.00
Piątek	   11.00 – 19.00
Sobota 	   11.00 – 15.00

SPECJALNA OFERTA dla Czytelników Biblioteki podkowiańskiej
Zgłoś się do biblioteki po kod dostępu, dopasuj kurs do swoich indywi-

dualnych potrzeb. Ucz się w wybranym miejscu o dowolnej porze, słuchaj, 
mów, czytaj – zanurzając się w języku i ucząc się jeszcze szybciej. 

Szczegóły pod numerem telefonu 571 271 770 lub mailowo na adres: 
dyrektor@mbp-podkowalesna.pl
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Dorota Skotnicka, Dyrektor 
Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Poli Gojawiczyńskiej
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Warsztaty  
– „Sztuka Ulicy” 

Szanowni Państwo, 
w ramach działań skierowanych do młodzieży, 
choć nie tylko, Centrum Kultury i Inicjatyw Oby-
watelskich zorganizowało cykl warsztatów stre-
etartowych „Sztuka ulicy”. Cykl poświęcony jest 
sztuce graffiti, rymowaniu, rapowaniu, vlepkom 
i innym sztukom pokrewnym. W sumie zaplano-
wano 3 edycje po trzy warsztaty dla różnych grup 
wiekowych. Choć większość warsztatów mamy 
już za sobą, zapraszamy do udziału w trzecim spo-
tkaniu, które odbędzie się 13 maja 2023 r. Zapisy: 
marcin.sliwa@ckiopodkowa.pl.

Warsztaty poprowadzi Duśka ZUO, zawodo-
wo tworząca grafiki, animacje i teledyski, a hob-
bystycznie – graffiti i streetart. Śpiewa, rapuje, 
komponuje i uczy tego innych.  Prowadzi otwartą 
pracownię artystyczną Garaż na Długiej, w której 
organizuje wydarzenia i  warsztaty,  m.in. słynny 
cykl „Maluj gripa” poświęcony customizacji papieru 
do desek skateboardowych oraz „Siała Baba Rap”, 
cykliczną imprezę, promującą kobiecy pierwiastek 
w kulturze hip-hopowej. Duśkę ZUO możecie po-
dejrzeć na instagramowym profilu zuozone.

WARSZTATY – „SZTUKA ULICY” 
13 maja  – Podkowa Leśna

12.00-14.00 – Grupa wiekowa 12-15 URBAN TREE 
1. Vlepki i magnesy.
2. Personalizacja ubrań i butów (własne).
3. Art-busting + vlepki i magnesy.

14.30-16.30 – Grupa wiekowa 16-30  
– STREET ART dla dorosłych
l 1. Vlepy   
l 2. Szablony   
l 3. Plakaty

17.00-19:00 - Grupa wiekowa 30+ (kobiety)  
– SIAŁA BABA RAP

1. �Rozmowy o rymach, rytmie i typowych  
błędach przy pisaniu rapu.

2. �Szukanie własnej rytmizacji i praca  
w zespołach nad utworami.

3. �Szlifowanie utworów i nauka rapowania  
i podbijania rapu.

Ekspozycja cieszyła się ogromnym 
zainteresowaniem, zebrała wiele 
pozytywnych opinii, a prezentu-
jące swoje prace artystki (w więk-
szości związane z Sekcją Tkaniny 
Okręgu Warszawskiego Związku 
Polskich Artystów Plastyków) były 
pod wrażeniem wspaniałej atmosfe-
ry „magicznego miejsca”, jakim jest 
Muzeum Anny i Jarosława Iwasz-
kiewiczów. Postanowiliśmy zatem 
i w  tym roku pokazać w Stawisku 
prace z zakresu sztuki włókna. Będą 
one specjalnie przygotowane na wy-
stawę zatytułowaną „Przemijanie”. 

Dlaczego PRZEMIJANIE?
Przemijanie to jeden z dostępnych 

naszym zmysłom aspektów wymia-
ru, w którym poruszamy się nieza-
leżnie od naszej woli (czyli czasu). 

Dotyczy ono większości elementów, 
które składają się na nasze życie: 
osób, emocji, związków, marzeń lub 
oczekiwań (czyli naszej intymności). 
Jedną z niewielu form przeciwsta-
wienia się przemijaniu jest twór-
czość. Jeśli jeszcze możemy tworzyć, 
nie przeminęliśmy we własnych 
oczach. Jeśli wystawiamy, publiku-
jemy – nie przeminiemy w oczach 
innych. Muzeum w Stawisku wydaje 
się być bardzo dobrym miejscem do 
prezentacji prac na ten temat. Późna 
twórczość Jarosława Iwaszkiewicza 
zawiera wiele przemyśleń dotyczą-
cych tego aspektu życia.

Motto wystawy: „Tkanie jest jak ży-
cie – nie możesz zmienić tego co zrobi-
łeś wczoraj, ale możesz zmodyfikować 
to co robisz dziś” – Archie Brennan.

Wystawa jest objęta patronatem 
Okręgu Warszawskiego Związku 
Polskich Artystów Plastyków. Swoje 
prace będą prezentować: Krystyna 
Arska-Perepłyś, Krystyna Jatkie-
wicz, Maria Jełowicka, Magdalena 
Jaskłowska-Englisz, Ewa Kamińska, 
Bożena Kuzio-Bilska, Joanna Lohn-
-Zając, Katarzyna Lis-Lachowicz, 
Ewa Łukiewska, Joanna Pasynkie-
wicz, Katarzyna Szymańska, Jolanta 
Wdowczyk. Kilka z uczestniczek to 
mieszkanki Podkowy Leśnej.

Serdecznie zapraszamy na werni-
saż w niedzielę 4 czerwca o godz. 
12.00. Wystawę będzie można oglą-
dać do 30 czerwca 2023 roku.

Alicja Matracka-Kościelny  
i Magdalena Jaskłowska-Englisz  

– kurator wystawy

Tkanina artystyczna w Stawisku
Wystawy tkaniny artystycznej w Stawisku mają wieloletnią tradycję. Zaczęliśmy w 
2005 roku od prezentacji prac Krystyny Arskiej-Perepłyś, wybitnej artystki zwią-
zanej z Podkową Leśną. Kolejna, także podkowianki – Krystyny Jatkiewicz odbyła się w 2020 roku. W ubie-
głym roku zorganizowaliśmy  wystawę tkaniny artystycznej, której tematem była „Przyszłość wolności”. 
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Sport

17 marca br. odbył się turniej piłki ręcznej halowej chłopców. Tym razem gospodarzem wydarze-
nia była Gmina Michałowice. W turnieju wzięli udział chłopcy z rocznika 2008 i młodszych, a me-
cze rozegrały drużyny z Błonia, Brwinowa, Leszna, Michałowic, Milanówka, Nadarzyna i Podko-
wy Leśnej. Drużyny zostały podzielone na dwie grupy (A i B) i  grały w systemie „każdy z każdym”.

Turniej piłki ręcznej halowej  
chłopców w Michałowicach

Najlepszym zawodnikiem turnieju 
został Michał Piórkowski z Podko-
wy Leśnej, a najlepszym bramka-
rzem okazał się Piotr Szwarcberger 
z Nadarzyna. 

Zawodnicy tradycyjnie zostali na-
grodzeni medalami, pucharami oraz 
nagrodami rzeczowymi, a  znakomi-

tych wyników gratulowała Małgorza-
ta Pachecka, Wójt Gminy Michałowi-
ce oraz Małgorzata Fimowicz-Wasiak, 
dyrektor szkoły podstawowej w  Mi-
chałowicach. Na spotkaniu nie za
brakło Jerzego Wysockiego, prezesa 
Stowarzyszenia „Mazovia”, Dariusza 
Zwolińskiego, Wójta Gminy Nadarzyn 

oraz Artura Niedzińskiego, Zastęp-
cy Kierownika Referatu Planowania 
i  Rozwoju Miasta oraz koordynatora 
ds. sportu w Urzędzie Miasta Podkowa 
 Leśna.

Grupa A Nada- 
rzyn

Brwi- 
nów

Pod-
kowa 
Leśna

Bło- 
nie Mecze Punkty Miej

sce

1 Nadarzyn – 11:2 11:6 8:3 3 9 I

2 Brwinów 2:11 – 1:5 4:1 3 3 III

3 Podkowa 
Leśna 6:10 5:1 – 7:1 3 6 II

4 Błonie 3:8 1:4 1:7 – 3 0 IV

Grupa B Michało
wice Leszno Milanó

wek Mecze Punkty Miej
sce

1 Michałowice – 5:2 7:1 3 6 I

2 Leszno 2:5 – 4:3 3 3 II

3 Milanówek 1:7 2:4 – 3 0 III

Klasyfikacja: Wyniki turnieju:
1. msc. Nadarzyn
2. msc. Podkowa Leśna
3. msc. Michałowice
4. msc. Leszno
5. msc. Brwinów
6. msc. Milanówek
7. msc. Błonie

2A-1B Podkowa Leśna  
– Michałowice 7:4
1A – 2B Nadarzyn – Leszno 11:2
7. msc. A4 Błonie
o 5 msc.  A3 Brwinów  
– B3 Milanówek 3:0
o 3 msc. Michałowice  
 Leszno 10:3 
finał Podkowa Leśna  
– Nadarzyn 7:13

Justyna Cierniak
Referat Planowania i Rozwoju Miasta
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OPSKultura

Urząd Miasta Podkowa Leśna
ul. Akacjowa 39/41, 05-807 Podkowa Leśna
tel. 22 759 21 00, fax: 22 758 90 03
e-mail: urzadmiasta@podkowalesna.pl
Godziny pracy Urzędu: pon. 8.00–18.00,  
wt.- czw. 8.00–16.00, pt. 8.00–14.00.
Burmistrz Miasta:
Artur Tusiński
e-mail: burmistrz@podkowalesna.pl
Burmistrz przyjmuje interesantów w sprawach 
ogólnych – codziennie po wcześniejszym 
uzgodnieniu terminu, a w sprawach skarg 
i wniosków – w poniedziałki w godz. 12.00–
18.00. Zapisy bezpośrednio w sekretariacie, 
telefonicznie 22 759 21 01 lub za pośrednic-
twem poczty elektronicznej urzadmiasta@
podkowalesna.pl.
Sekretarz Miasta:
Małgorzata Smysło 
e-mail: sekretarzmiasta@podkowalesna.pl
Sekretariat:
tel. 22 759 21 01, fax 22 758 90 03 
e-mail: urzadmiasta@podkowalesna.pl
Urząd Stanu Cywilnego:
tel. 22 759 21 15 
e-mail: usc@podkowalesna.pl
Dowody osobiste, ewidencja ludności 
 i działalności gospodarczej: tel. 22 759 21 16, 
ewidencja@podkowalesna.pl
Skarbnik Miasta: 
Agnieszka Czarnecka 
tel. 22 759 21 05 
Podatki: tel. 22 759 21 07
Opłaty za wodę, kanalizację i odpady  
komunalne: tel. 22 759 21 23
Referat Infrastruktury Komunalnej i Zamó-
wień Publicznych: tel. 22 759 21 22
Ochrona środowiska, odpady komunalne, 
melioracje, oświetlenie: tel. 22 759 21 21
Drogi: tel. 22 759 21 25, 22 759 21 14 
Wodociągi, kanalizacja, zajęcie pasa  
drogowego: tel. 22 759 21 03
Zieleń, utrzymanie czystości: tel. 22 759 21 30
Nieruchomości komunalne: tel. 22 759 21 17 
Planowanie przestrzenne: tel. 22 759 21 19 
Promocja miasta oraz współpraca z organiza-
cjami pozarządowymi: tel. 22 759 21 24
Rada Miasta Podkowa Leśna:: 
tel. 22 759 21 06
Adresy e-mailowe radnych:
Małgorzata Łaskarzewska 
malgorzata.laskarzewska@podkowalesna.pl
Magdalena Eckhoff 
magdalena.eckhoff@podkowalesna.pl

Bożena Majewska 
bozena.majewska@podkowalesna.pl
Anna Olejniczak-Siara 
anna.olejniczak-siara@podkowalesna.pl
Wojciech Sancewicz 
wojciech.sancewicz@podkowalesna.pl
Małgorzata Janus, z-ca przewodniczącego RM 
malgorzata.janus@podkowalesna.pl
Alicja Rotfeld-Paczkowska 
alicja.rotfeld-paczkowska@podkowalesna.pl
Dąbrówka Smolny 
dabrowka.smolny@podkowalesna.pl
Karolina Likhtarovich 
karolina.likhtarovich@podkowalesna.pl
Michał Gołąb, Przewodniczący Rady Miasta 
michal.golab@podkowalesna.pl
Paweł Dziekański 
pawel.dziekanski@podkowalesna.pl
Sławomir Lasota 
slawomir.lasota@podkowalesna.pl
Wojciech Żółtowski 
wojciech.zoltowski@podkowalesna.pl
Edyta Barucka 
edyta.barucka@podkowalesna.pl
Jacek Matłacz 
jacek.matlacz@podkowalesna.pl
Pogotowie Ratunkowe: 
Grodzisk Mazowiecki: tel. 999, 22 755 30 30
Policja – Podkowa Leśna: tel. 47 72 42 836
Kierownik Posterunku Policji:
asp. sztab. Adam Grykałowski  
– tel. 47 72 42 850
Dzielnicowy Posterunku Policji 
w Podkowie Leśnej: 
mł. asp. Arkadiusz Wójcik – tel. 600 997 673
Dzielnicowy odbiera telefon służbowy w go-
dzinach pełnienia czynności służbowych. 
W sprawach pilnych – całodobowo tel. 112
Komenda Powiatowa Policji w Grodzisku 
Mazowieckim: 
tel. do dyżurnego: 47 72 42 901  
oraz  47 72 42 213
Straż Pożarna: Grodzisk Mazowiecki:  
tel. 998, 22 755 52 37
Milanówek: 22 758 34 25
Zakład Energetyczny: 
Pruszków: tel. 991, 22 738 23 00
Posterunek energetyczny Grodzisk 
Mazowiecki: tel. 22 755 51 36
Pogotowie gazowe: tel. 992, Warszawa

Rozdzielna gazu: 
PGNiG Biuro Obsługi Klienta Pruszków  
pn.–pt. 8.00–17.00, tel. 22 637 46 04
Przychodnie lekarskie:
NZOZ „Basis”: tel. 22 758 92 65 
NZOZ „Medicus”:  tel. 22 729 10 650.6
Szpital Zachodni Grodzisk Mazowiecki: 
Informacja medyczna: tel. 22 755 90 00
Apteki:
Apteka Podkowiańska, tel. 22 729 19 16 
Apteka Główna, tel. 22 758 91 66
Konserwacja oświetlenia ulicznego: 
Warszawa: tel. 22 886 48 26, 692 469 767
Konserwacja sieci wodociągowej  
i kanalizacyjnej: Przedsiębiorstwo Gospodarki 
Wodno-Ściekowej Gea-Nova 
tel. alarmowy  całodobowy 697 229 002, 
dział eksploatacji 693 200 074 w godz. 7.00-15.00
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie: 
tel. 22 724 15 70
Ośrodek Pomocy Społecznej: 
ul. Błońska 46/48, tel. 22 729 10 82 
czynny: poniedziałek 8.00-18.00,  
wtorek-czwartek 8.00-16.00,  
piątek 8.00-14.00
Prokuratura Rejonowa: 
Grodzisk Mazowiecki, tel. 22 755 52 54
Sąd Rejonowy: 
Grodzisk Mazowiecki, tel. 22 770 92 00
Szkoła Podstawowa im. Bohaterów  
Warszawy: ul. Jana Pawła II 20, 05-807 
Podkowa Leśna, tel. 22 758 95 67
Przedszkole Miejskie im. Krasnala Hałabały: 
ul. Miejska 7, 05-807 Podkowa Leśna  
tel. 22 758 95 46
Szkoła Podstawowa nr 2 im. św. Teresy 
od Dzieciątka Jezus 
05-807 Podkowa Leśna 
ul. Kościelna  4, tel. 22 729 12 81
Podkowiańskie Liceum 
Ogólnokształcące Nr 60: 
05-807 Podkowa Leśna 
ul. Wiewiórek 2/4, tel./fax 22 729 10 80
Miejska Biblioteka Publiczna 
im. Poli Gojawiczyńskiej: 
ul. Błońska 50, tel. 571 271 770, 571 271 776 
www.mbp-podkowalesna.pl
Centrum Kultury i Inicjatyw  
Obywatelskich  w Podkowie Leśnej: 
ul. Lilpopa 18, tel. 22 729 13 84 
ul. Świerkowa 1, tel. 22 758 94 41
Parafia św. Krzysztofa w Podkowie Leśnej: 
Kancelaria parafialna, tel. 22 758 92 22,  
czynna w dni powszednie w godz.:  
9.00–10.00 oraz 16.30–17.30
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